
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900162

162

Nº 245, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 540004 - SPOA/SE/MTUR

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 72031.016790/2018-26.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO
S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do contrato
administrativo nº 01/2019, com fundamento no inciso ii, art. 57 da lei nº 8.666/93, que
tem por objeto a prestação de serviço telefônico fixo comutado - stfc (fixo-fixo e fixo-
móvel) e de serviço móvel pessoal - smp (móvel-móvel, móvel-fixo e dados), nas
modalidades local, longa distância nacional (ldn) e longa distância internacional (ldi) a ser
executado de forma contínua.. Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ R$ 150.018,50 (cento e cinquenta mil, dezoito reais e cinquenta centavos).
Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 72031.010569/2020-89. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade a rescisão unilateral, com base nos incisos i e ii do art. 78
da lei nº 8.666, de 1993, do contrato administrativo nº 03/2021, firmado com a empresa
liderança limpeza e conservaçao ltda., inscrita no cnpj/mf sob o nº 00.482.840/0001-38, em
decorrência do descumprimento de cláusulas contratuais. Fica rescindido o contrato
administrativo nº 03/2021 em 31/12/2021, por consequência, findam-se a partir desta data
as obrigações da contratante.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2021, ao Convênio Nº 880297/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente: ESTADO
DE MATO GROSSO, CNPJ nº 03507415002600. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
125.091,90, Valor de Contrapartida: 25.091,90, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2022. Data
de Assinatura: 28/12/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM
- Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
905008/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540026. Convenente: COMPANHIA VOAR ARTE PARA INFANCIA E JUVENTUDE, CNPJ nº
01601749000157. Prorrogação de vigência pelo prazo de mais 9 meses com acréscimo de
30% no valor do repasse do termo de colaboração conforme a legislação vigente. Valor
Total: R$ 1.451.996,00, Valor de Contrapartida: R$ 48.750,00, Vigência: 18/03/2022 a
17/12/2022. Data de Assinatura: 17/12/2020. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ
VALENTIM, CPF nº 25990270801, Convenente: MARIANA FERNANDES, CPF nº 037.765.965-
70.

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 916993/2021, Nº Processo: 72031007450202118, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE URUTAI CNPJ nº 01763622000134,
Objeto: Realização de Live solidária: Urutaí para todos., Valor Total: R$ 101.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000007, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 201667, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 334041, Vigência: 27/12/2021
a 31/07/2022, Data de Assinatura: 27/12/2021, Signatários: Concedente: ANDRE
PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF nº 012.032.415-69, Convenente: AILTON MARTINS DE
OLIVEIRA CPF nº 450.727.871-68.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919456/2021, Nº Processo: 72031008490202179,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: COOPERATIVA PAULISTA DE TEAT R O
CNPJ nº 51561819000169, Objeto: Produção de um filme Média-Metragem, de até 69
minutos, intitulado Camélias, sob a temática em ser humano, disponibilizado em
plataforma digital., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000036, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 201697, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 335041, Vigência: 28/12/2021 a 01/07/2022, Data de Assinatura:
28/12/2021, Signatários: Concedente: FELIPE CRUZ PEDRI CPF nº 941.049.480-04,
Convenente: RUDIFRAN DE ALMEIDA POMPEU CPF nº 490.560.260-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919599/2021, Nº Processo: 72031008421202165, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ESTADO DO RIO DE JANEIRO CNPJ nº
42498600000171, Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio, som e vídeo para a Rádio
Roquette-Pinto, da administração direta do Governo do Estado do Rio de Janeiro, a fim de
garantir a sua operação e acesso ao público à programação, aos produtos e aos bens
culturais., Valor Total: R$ 102.511,47, Valor de Contrapartida: R$ 2.511,47, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000038, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 201718, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443041, Vigência: 28/12/2021 a 30/09/2022, Data de Assinatura:
28/12/2021, Signatários: Concedente: FELIPE CRUZ PEDRI CPF nº 941.049.480-04,
Convenente: CLAUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA CPF nº 083.150.117-07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 898665/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora: 540031.
Convenente: FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE DE SERGIPE - FUNCAP/SE, CNPJ nº
15609787000160. Acréscimo no valor da contrapartida em R$ 96.259,82
(de R$ 1.000,00 para R$ 97.259,82). Valor Total: R$ 95.934,20, Valor de Contrapartida: R$
95.934,20, Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2022. Data de Assinatura: 01/10/2020.
Signatários: Concedente: FELIPE CRUZ PEDRI, CPF nº 94104948004, Convenente: MARIA
CONCEICAO VIEIRA SANTOS, CPF nº 221.689.665-91.

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2020. N° Processo:
72031.015174/2020-72. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO. Contratado: BANCO DO
ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ. CNPJ: 04.913.711/0001-08 - Objeto: visa prorrogar o prazo
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, bem como alterar a redação do Parágrafo
Terceiro e incluir o Parágrafo Quarto, ambos na Cláusula Nona, do Contrato Administrativo
nº 008/2020, que tem por objeto a "prestação de serviços, pela instituição financeira
oficial, na qualidade de Agente Financeiro do FUNGETUR, essenciais à intermediação das
operações de financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para
implantação, ampliação, modernização e reforma; em bens; e em capital de giro de
empreendimentos de finalidade ou interesse do turismo nacional, preferencialmente
micros, médias e pequenas empresas; empresários individuais e Empresas Individuais de
Responsabilidade Limitada - EIRELI, que exerçam atividades econômicas relacionadas à
cadeia produtiva do setor, conforme disposto no art. 21 e seu parágrafo único da Lei nº
11.771, de 17 de setembro de 2008, devidamente cadastradas no Cadastro de Prestadores
de Serviços Turísticos do MTur - Cadastur".

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 005/2020. Processo SEI
nº 72031.014936/2020-13. ÓRGÃO CEDENTE: Ministério do Turismo. ÓRGÃO EXECUTOR:
Universidade Federal de Juiz de Fora/MG. OBJETO: Ajuste do Plano de Trabalho para
permitir a realocação da Etapa 4 da Meta 3, como Etapa 1 da Meta 4, considerando a
afinidade com o produto esperado, visando melhor operacionalização para a conclusão do
objeto do TED. Signatária: DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES, Secretária Nacional
de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
904375/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA, CNPJ nº 01005727000124.
Prorrogação de vigência via termo aditivo. Valor Total: R$ 100.200,00, Valor de
Contrapartida: R$ 200,00, Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº
84198699100, Convenente: GUSTAVO MENDANHA MELO, CPF nº 983.276.401-78.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919109/2021, Nº Processo: 72031012696202101, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO
DO ESTADO DA BAHIA- BAHIATURSA CNPJ nº 22459419000149, Objeto: SÃO JOÃO DA
BAHIA - PELOURINHO, Valor Total: R$ 290.305,00, Valor de Contrapartida: R$ 305,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 290.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000009, Valor: R$ 290.000,00, PTRES: 202599, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 333041, Vigência: 31/12/2021 a 30/08/2022, Data de
Assinatura: 28/12/2021, Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO CPF
nº 841.986.991-00, Convenente: DIOGO RODRIGUES MEDRADO CPF nº 035.372.615-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
901948/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DAS MISSOES, CNPJ nº 89971758000180.
Prorrogação de vigência via Termo Aditivo. Valor Total: R$ 183.200,00, Valor de
Contrapartida: R$ 500,00, Vigência: 29/01/2022 a 05/11/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº
84198699100, Convenente: JOSE ROBERTO, CPF nº 274.504.300-53.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2021

A Agência Nacional do Cinema torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº20/2021, Processo nº 01416.009642/2021-98, cujo o objeto é o
fornecimento de maquinário para re modelagem dos bancos de dados (SGBD) Oracle,
MySQL e PostgresSQL.Foi declarada vencedora, a empresa JAMC CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÃO DE SOFTWARE LTDA,inscrita no CNPJ:24.425.034/0001-96, no valor de R$
369.200,00 (trezentos e sessenta e nove mil e duzentos reais).O Pregão foi homologado
pelo Secretário de Gestão Interna Substituto, OTÁVIO ALBUQUERQUE RITTER DOS SANTOS,
em 28/12/2021.

JOICE DA SILVA TAVARES
Assistente Administrativo

(SIDEC - 28/12/2021) 203003-20203-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO Nº 5-E/2021. Processo nº 01416.007104/2020-88. DOADORA: AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, CNPJ 04.884.574/0001-20. DONATÁRIA: PROGRAMANDO O
FUTURO, CNPJ 05.014.680/0001-16. Objeto: bens móveis permanentes, conforme
condições e quantidades especificadas no Anexo do Termo de Doação. Valor total: R$
19.270,66. Signatários: ALEX BRAGA MUNIZ - Agência Nacional do Cinema e VILMAR
SIMION NASCIMENTO - Programando o Futuro. Data da Assinatura: 27/12/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO Nº 1-E/2021. Processo nº 01416.010479/2020-25. DOADORA:
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA, CNPJ 04.884.574/0001-20. DONATÁRIA: AGÊNCIA
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, CNPJ 03.589.068/0001-46. Objeto: bens móveis
permanentes, conforme condições e quantidades especificadas no Anexo do Termo de
Doação. Valor total: R$ 28.512,79. Signatários: ALEX BRAGA MUNIZ - Agência Nacional
do Cinema e WASHINGTON PEREIRA DA CUNHA - Agência Nacional de Saúde
Suplementar. Data da Assinatura: 28/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Agência Nacional do Cinema
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-29T01:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




